
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 24 del 17/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DI UN SISTEMA HOT 
SPOT PER L'ACCESSO AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI NEI PALAZZI CENTRALI 
DELL'ISTITUZIONE BERTOLIANA. CIG ZA8353ECB5

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana ha attivato a fine 2017 una RDO in ME.PA. per il 
servizio di allestimento e gestione del wi-fi nei palazzi centrali siti in Contrà Riale 5-12-13 e 
che detta procedura è stata aggiudicata alla ditta Telemar SPA di Vicenza (det. 86/2017) 
che ha presentato la migliore offerta;

Dato atto che dal 1 gennaio 2022 la ditta Telemar è stata assorbita dalla ditta Axera, Via 
Madonetta n. 215 int. 4, 36075 Montecchio Maggiore, P. IVA 02508980246 e pertanto i 
contratti e tutti gli adempimenti fiscali sono ora in carico ad Axera come da comunicazione 
prot. 338/2022;

Detto che a seguito della scadenza del contratto si è provveduto, tramite trattativa diretta 
in ME.PA. alla richiesta di un preventivo di spesa per la prosecuzione del servizio per gli 
anni 2022-2023, stante il fatto che la ditta Telemar oggi Axera di Montecchio Maggiore, P. 
IVA 02508980246 disponendo già della apparecchiature posizionate consente a questa 
Istituzione di evitare i costi di installazione e configurazione che si dovrebbero sopportare 
interpellando un nuovo operatore; valutato che nel corso di questi anni il servizio erogato è 
stato buono, non ha dato problemi particolari di sovraccarichi o di interruzioni;

Visto il preventivo fornito che quantifica la spesa del rinnovo in € 2.142,00 + iva 22% pari 
a € 471,24 per un totale complessivo di € 2.613,24 per anno, mantenendo praticamente 
invariati, rispetto al contratto già stipulato, i costi di utilizzo delle apparecchiature e i canoni 
per i servizi erogati, come di seguito indicato:

SERVIZIO FATT. CANONE

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
8
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Accesso ad internet VDSL FTTC 100/20Mbps NAKED (area diretta) per la Biblioteca 
Civica Bertoliana presso Palazzo San Giacomo in Contrà Riale, 5 bim. 138,00 €

Fornitura in noleggio di apparati per ambienti interni per la Biblioteca Civica Bertoliana 
presso Palazzo San Giacomo in Contrà Riale, 5 a Vicenza: - nr. 3 AP Cambium cnPilot 
E410 Indoor in sostituzione degli attuali in comodato d'uso - nr. 2 Switch HP 1810-8G 
J9802A - nr. 1 routerboard RB-2011IL – RM

bim. 35,94 €

Fornitura in noleggio di apparati per ambienti interni per la Biblioteca Civica Bertoliana 
presso Palazzo Cordellina in Contrà Riale, 12 a Vicenza: - nr. 5 AP Cambium cnPilot 
E410 Indoor in sostituzione degli attuali in comodato d'uso - nr. 1 Switch HP 1810-8G 
J9802A

bim. 45,83 €

Fornitura in noleggio di apparati per ambienti interni per la Biblioteca Civica Bertoliana 
presso Palazzo Costantini in Contrà Riale, 13 a Vicenza - nr. 4 AP Cambium cnPilot 
E410 Indoor in sostituzione degli attuali in comodato d'uso - nr. 1 Switch HP 1810-8G 
J9802A

bim. 37,23 €

Gestione servizio Hot Spot WiFi per le 3 sedi della Biblioteca Civica Bertoliana in Contrà 
Riale, 5/12/13 a Vicenza: - Sistema accounting tramite servizio di autenticazione via 
SMS - Utilizzo personalizzato del circuito Wifiplaza - Telemar - Gestione in carico a 
Telemar dei log di autenticazione come da normativa vigente - Assistenza tecnica 
telefonica riservata al personale della biblioteca

bim. 50,00 €

Assistenza telefonica, teleassistenza, apparati sostitutivi in garanzia, interventi tecnici 
per sostituzione di apparati guasti entro 48 ore per 24 mesi presso le 3 sedi della 
Biblioteca Civica Bertoliana in Contrà Riale, 5/12/13 a Vicenza: - prevista assistenza 
tecnica di primo e secondo livello da parte NOC presso la sede di Telemar spa negli 
orari di apertura uffici; - il costo comprende uscite per la riparazione e sostituzione di 
apparati eventualmente guasti.

bim. 50,00 €

Detto che nel 2021 la ditta Telemar pur avendo erogato il servizio, non ha provveduto alla 
sua fatturazione e il dovuto richiesto dalla ditta è di € 1.950,00 + iva 22% per un totale 
complessivo di € 2.379,00 con uno sconto rispetto al canone ordinario;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come 
modificato dall’art. 51 del D. L. 77/2021 convertito con Legge n. 108 del 28/07/2021, che 
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Verificato che per il servizio wi-fi non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello 
relativo alla presente procedura di approvvigionamento;

Considerato che:
 - con l'affidamento dell’appalto s’intende fornire il servizio di accesso ad Internet wi-fi nei 
palazzi centrali dell’Istituzione Bertoliana, siti in Contrà Riale 5/12/13 a Vicenza
-  il pagamento avverrà entro 30 giorni ai sensi dell'art.4 del D.lgs. 9.1.2002, n.231, previa 
presentazione di fattura elettronica;
- i contratti saranno stipulati mediante corrispondenza commerciale consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi del 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

combinato disposto dell'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti e del punto 5.3.1 delle 
Linee Guida n. 4 ANAC;
- i contraenti sono stati scelti avvalendosi del sistema dell'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a),  del Codice dei contratti in considerazione del fatto che 
l’Istituzione nel 2017 a seguito di gara aveva già provveduto all’investimento iniziale per il 
posizionamento delle apparecchiature ed ora viene rinnovato il contratto per gli anni 2022-
2023;
 - il contraente è la ditta Axera di Montecchio Maggiore (VI), P.IVA 02508980246, che ha 
assorbito la ditta Telemar, installatrice e proprietaria delle apparecchiature per wi-fi;
- non si richiede all'aggiudicatario, ai sensi dell'ultima parte del comma 1 dell'art. 93 del 
Codice dei contratti, la garanzia provvisoria, né la garanzia definitiva, ai sensi del comma 
11 dell'art. 103, in ragione della tipologia della servizio da appaltare e dell'importo 
contenuto dell'affidamento;

Acquisito il DURC online relativo alla ditta Axera Spa con sede a Montecchio Maggiore in 
Via Madonetta n. 215 affidataria, presso il competente sportello unico previdenziale ed 
accertata la regolarità dello stesso come da documento protocollo INAIL 31815127 richiesto 
il 03.03.2022, validità 01.07.2022

Vista l’assenza di annotazioni a carico della ditta destinataria dell’aggiudicazione nella 
banca dati ANAC (prot. 347/2022)

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare, a seguito di trattativa diretta in ME.PA., il servizio di gestione alla ditta Axera, 
Via Madonetta n. 215 int. 4, 36075 Montecchio Maggiore, P. IVA 02508980246;

2. di impegnare la spesa di € 6.234,00 + iva 22% pari a € 1.371,48 per un totale 
complessivo di € 7.605,48 per i motivi sopra descritti al cap. 05021.03.060100 - SPESE 
TELEFONICHE E POSTALI del Bilancio di previsione 2022-2024;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 7.605,48
cap.  05021.03.060100 - SPESE TELEFONICHE E POSTALI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     €   4.992,24 2022                                €   4.992,24

2023                                     €   2.613,24 2023                                €   2.613,24

TOTALE                                €  7.605,48 TOTALE                           €   7.605,48
Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 17/03/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


